

**B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão**

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

**COMUNICADO AO MERCADO**
**A B3 divulga os destaques operacionais de setembro de 2022**

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	set/22	set/21	Var. %	ago/22	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	28.314	33.493	-15,5%	28.430	-0,4%
Mercado à termo & futuro de ações	326	294	11,0%	329	-0,8%
Mercado de opções	835	918	-9,1%	874	-4,4%
<b>Total Ações</b>	<b>29.476</b>	<b>34.705</b>	<b>-15,1%</b>	<b>29.633</b>	<b>-0,5%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	3.681	4.352	-15,4%	3.227	14,1%
RPC em R\$	0,872	0,888	-1,8%	0,968	-9,9%
<b>Outros</b>					
Nº de contas na depositária (total)	5.394.161	4.007.683	34,6%	5.331.647	1,2%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.560.795	3.340.800	36,5%	4.505.701	1,2%
Número de empresas listadas	449	455	-1,3%	449	0,0%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	117,4	102,6	14,3%	105,6	11,1%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.443	5.183	-14,3%	4.470	-0,6%
Giro de mercado	159,3%	159,6%	-29 bps	159,0%	31 bps
<b>Listado - Juros, moeda e mercadorias</b>					
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	3.939	4.023	-2,1%	3.015	30,7%
Taxas de Câmbio	1.153	1.037	11,2%	1.081	6,7%
Taxas de Juros em Dólares	280	317	-11,6%	280	0,1%
Commodities	20	21	-4,0%	24	-16,0%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>5.392</b>	<b>5.398</b>	<b>-0,1%</b>	<b>4.399</b>	<b>22,6%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,963	0,824	16,9%	1,191	-19,1%
Taxas de Câmbio	5,020	4,902	2,4%	4,901	2,4%
Taxas de Juros em Dólares	2,107	2,574	-18,1%	2,203	-4,4%
Commodities	2,109	2,078	1,5%	1,884	11,9%
<b>RPC Total</b>	<b>1,894</b>	<b>1,715</b>	<b>10,5%</b>	<b>2,171</b>	<b>-12,7%</b>
<b>Balcão</b>					
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.419,7	1.151,2	23,3%	1.466,6	-3,2%
Estoque (R\$ bilhões)	5.095,5	3.840,2	32,7%	4.966,5	2,6%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	961,7	857,0	12,2%	857,5	12,1%
Estoque (R\$ bilhões)	5.724,2	5.315,3	7,7%	5.724,5	0,0%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.466,5	3.071,8	12,8%	3.341,0	3,8%
<b>Infraestrutura para financiamentos</b>					
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.576.049	1.600.723	-1,5%	1.662.777	-5,2%
Total de veículos - financiados	470.535	499.190	-5,7%	491.589	-4,3%
Total de veículos - penetração do crédito	29,9%	31,2%	-133 bps	29,6%	29 bps
<b>Tecnologia, dados e serviços</b>					
Utilização mensal (número de participantes)	18.765	16.554	13,4%	18.623	0,8%

São Paulo, 11 de outubro de 2022

**André Veiga Milanez**

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores